
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Jaguariúna, conforme Lei Municipal 2.567, de 08 de janeiro de 2019

IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA

Quarta-feira, 24 de junho de 2020 www.jaguariuna.sp.gov.br

JAGUARIÚNA
Ano VI | Edição nº 489

PODER EXECUTIVO DE JAGUARIÚNA

Secretaria de Governo

PORTARIA Nº 685, de 24 de junho de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo para acompanhar e 
fiscalizar a execução do Contrato nº 059/2020, que tem por 
objeto a aquisição de até 7.000 kg de antiespumante à base 
de água, isento de óleos minerais, para utilização em Estação 
de Tratamento de Esgoto, cujo contratado é GREEENTEX 
QUÍMICA LTDA, Procedimento Licitatório nº 180/2020. 

- Amaurílio José de Oliveira, Operador de ETE, CPF/MF nº 
295.845.768-01 e R.G. nº MG 12.208.250.

- Marcelo Henrique Bueno, Operador de ETE, CPF/MF nº 
373.728.218-86 e R.G. nº 46.606.307-6.

- Leidiane Alves Dias, Assistente de Gestão Pública, CPF/
MF nº 227.212.098-92 e R.G. nº 41.971.601-4.

- Maria Teresa de Toledo Lima, Analista de Saneamento, 
CPF/MF nº 107.928.748-54 e R.G. nº 17.296.729-6.

- Silvana Turolla Broleze, Analista de Saneamento 
exercendo o cargo de Diretor de Departamento, CPF/MF nº 
260.718.668-47 e R.G. nº 28.187.677-0.
............................................................................................................................................. 

Secretaria de Administração e Finanças - 
Departamento de Licitações e Contratos

AVISO DE SUSPENSÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 019/2020

Torna-se público e para conhecimento dos interessados 
que o Pregão Eletrônico acima mencionado, que tem como 
objeto “Fornecimento eventual e parcelado de insumos de 
enfermagem – SRP – Com Cota Principal e Reservada e com 
Itens Exclusivos ME/EPP”, cuja sessão ocorreria dia 26 de 
junho de 2020, às 09:00 horas, encontra-se SUSPENSO, por 
motivos insertos no processo. Maiores informações poderão 
ser obtidas pelos telefones: (19) 3867-9801, com Aline, (19) 

3867-9780, com Antônia, (19) 3867-9707, com Esther, (19) 
3867-9792, com Ricardo, (19) 3867-9825, com Nayma, (19) 
3867-9757, com Henrique, ou pelo endereço eletrônico: 
luciene.pregoeira@jaguariuna.sp.gov.br ou henrique_
licitacoes@jaguariuna.sp.gov.br  

Jaguariúna, 24 de junho de 2020.

Antonia M. S. X. Brasilino

Departamento de Licitações e Contratos 

AVISO DE JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2020.

Processo Licitatório nº 194/2020
No vigésino quarto dia do mês de junho de dois mil e vinte, 

às 14:00 horas, a Comissão Permanente de Licitação, com 
a presença de seus membros, e o membro suplente Ricardo 
Moreira Barbosa substituindo o membro Rafael Belluco Guerrini, 
reuniu-se para abertura do envelope proposta de preços da 
empresa New Green Energia e Sinalização Brasil LTDA – CNPJ 
00.275.841/0001-01, única empresa participante do certame. 
O valor proposto foi o valor global de R$ 173.881,32 (cento e 
setenta e três mil oitocentos e oitenta e um reais e trinta e dois 
centavos). A proposta atendeu aos ditames do Edital e portanto, 
nos termos da ATA circunstanciada da Sessão, chegou-se 
ao seguinte resultado: Primeiro e único lugar e vencedora a 
licitante acima mencionada. Considerando a presença do 
representante da empresa nesta Sessão e sua manifestação 
expressa pela renúncia ao direito de interposição de recurso 
e considerando ainda que a legitimidade recursal – nesse 
momento processual – atinge tão somente os participantes, 
dar-se-á o devido andamento.

Comissão Permanente de Licitações, 24 de junho de 2020.

Renato Ribeiro Goivinho

Presidente

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
Concorrência Nº 003/2020

Procedimento Licitatório nº 100/2020
No vigésimo quarto dia do mês de junho do ano de dois 

mil e vinte às 15:00 horas, na sala das Comissões, reuniu-se 
a Comissão Permanente de Licitações com a presença dos 
seus membros e o membro suplente Ricardo Moreira Barbosa 
que no ato representou Rafael Belluco Guerrini para leitura do 



Quarta-feira, 24 de junho de 2020 2IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 489

parecer técnico da Secretaria de Meio Ambiente quanto aos 
documentos técnicos que compuseram o envelope habilitação 
e demais análises. Após as avaliações de praxe e leitura 
do relatório a Comissão Permanente de Licitações resolveu 
unanimemente habilitar a única empresa participante: Sanevias 
Consultoria e Projetos LTDA – CNPJ: 08.610.914/0001-86 
nos termos da Ata circunstanciada da Sessão Pública. Fica 
aberto o prazo recursal nos termos do art. 109, I, alínea “a” 
da lei 8666/93, de 05 (cinco) dias úteis, com relação a este 
julgamento, começando ele a correr a partir do dia 26/06/2020, 
primeiro dia útil subsequente à data da última publicação, 
ficando desde já aprazada data para Sessão pública para 
abertura do envelope da Proposta Técnica (nº 02) para o dia 
06/07/2020 às 09 horas.

Comissão Permanente de Licitação, 24 de junho de 2020.

Renato Ribeiro Goivinho

Presidente

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSOS E ABERTURA 
DE PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DE NOVA DOCUMEN-

TAÇÃO
Tomada de Preços nº 005/2020

Torna-se público e para conhecimento dos interessados 
que o recurso interposto pela empresa Natieli Aparecida 
Ferreira EPP, CNPJ 15.027.801/0001-18, foi julgado 
parcialmente procedente no que diz respeito à documentação 
contábil apresentada e improcedente nos demais pontos 
arguidos, por motivos insertos no procedimento licitatório. O 
recurso apresentado pela empresa Wanx Construtora LTDA, 
CNPJ 30.126.604/0001-40, foi também julgado improcedente, 
por motivos insertos no procedimento licitatório, mantendo-se 
ambas inabilitações. Outrossim, considerando o disposto no 
§3º do artigo 48 da Lei 8.666/93, fica aberto prazo de 08(oito) 
dias úteis, a contar do primeiro dia útil subsequente à data da 
última publicação, para protocolização de nova documentação, 
a ser oportunamente apreciada, isto é, a contar de 26/06/2020. 

Jaguariúna, 24 de junho de 2020.

Renato Ribeiro Goivinho – Presidente da Comissão 
Permanente de Licitações 

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva – Secretária de 
Gabinete

AVISO DE ANÁLISE E APROVAÇÃO DE AMOSTRA
Pregão Eletrônico nº 006/2020

Torna-se público e para conhecimento dos interessados 
que, em teste realizado no dia 23 de junho de 2020, as amostras 
apresentadas pelas empresas vencedoras do certame acima 
mencionado, qual seja, Caco Comercial de Frutas Ltda, CNPJ 
60.795.978/0002-08 e LGM Comercio e Representações de 
Produtos Alimentícios, CNPJ 21.026.898/0001-47, foram 
devidamente aprovadas, conforme Relatório de Avaliação 
de Análise de amostras emitido pelo Departamento de 

Alimentação e Assistência ao Escolar - DAAE.

Jaguariúna, 24 de junho de 2020.

Luciene Dell Vecchio – Pregoeira

EXTRATO DE PRIMEIRO ADITAMENTO DE CONTRATO
Tomada de Preços nº 007/2019

Contrato nº 111/2019

Contratante: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Contratada: Renovo Construções Ltda. EPP

CNPJ 50.580.521/0001-33

Objeto: Prestação de serviços para construção de Portal 
Turístico – OGU 9000.816. 00/2017

Fica prorrogado o prazo de vigência contratual e de 
execução da obra por mais 60 dias, a partir de 29 de maio de 
2020;

Continuam em vigor todas as outras cláusulas e condições 
do contrato e do correlato processo administrativo.

Secretaria de Gabinete, 14 de maio de 2020.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete

EXTRATO DE CONTRATO
Dispensa nº 017/2020.

Contrato nº 055/2020

Contratante: Prefeitura do Município de Jaguariúna

Contratada: LCR COMERCIAL CAMPINAS LTDA.

CNPJ: 96.416.771/0001-33

Objeto: Aquisição de equipamentos hospitalares.

Prazo: 30 (trinta) dias.

Valor total: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).  

Secretaria de Gabinete, 19 de junho de 2020.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete
.............................................................................................................................................



Quarta-feira, 24 de junho de 2020 3IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 489

PODER LEGISLATIVO DE JAGUARIÚNA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 009/2020
DE SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

O Vereador WALTER LUÍS TOZZI DE CAMARGO, 
Presidente da Câmara Municipal de Jaguariúna, Estado de 
São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§ 2º do Art. 32, da vigente Lei Orgânica do Município, decide:-

CONVOCAR Sessão Extraordinária da Câmara Municipal 
para o dia 26 de junho de 2020, para após o encerramento 
da 5ª Sessão Extraordinária, convocada para às 17h00 do 
mesmo dia, destinada na Ordem do Dia, à apreciação da 
seguinte matéria:

EM ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO:

1. Projeto de Lei nº , do Executivo Municipal, que dispõe 
sobre denominação do Espaço Boulevard – Fase I como “Sala 
Pedro Abrucês”.

2. Projeto de Lei nº , do Executivo Municipal, que dispõe 
sobre a criação da Escola de Governo e Gestão Pública 
(EGGP) “Dr. José Emílio Pires Bergamasco”;

3. Projeto de Resolução nº , da Mesa Diretora da Câmara 
Municipal, que dispõe sobre a fixação dos subsídios dos 
Vereadores da Câmara Municipal de Jaguariúna, e dá outras 
providências.

EM PRIMEIRA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO:

1. Projeto de Lei Complementar nº  , do Executivo 
Municipal, que altera o art. 1º e §§ da Lei Complementar 
Municipal nº 148/2009, que dispõe sobre a possibilidade 
de prorrogação, por mais 60 (sessenta) dias, da licença-
maternidade das servidoras públicas, e dá outras providências;

2. Projeto de Lei nº , da Mesa Diretora da Câmara 
Municipal, que dispõe sobre a fixação dos subsídios do  
Prefeito, Vice-Prefeito e Secretários Municipais, e dá outras 
providências.

Para conhecimento, pois dos Senhores Vereadores, é 
expedido o presente Edital, devidamente registrado e afixado 
para os efeitos legais.

Dado e passado na Câmara Municipal de Jaguariúna, 23 
de junho de 2020

VEREADOR WALTER LUÍS TOZZI DE CAMARGO

Presidente

Arquivado na Secretaria e afixado, na mesma data, no 
Quadro de Avisos da Portaria da Câmara Municipal.

CREUSA AP. GOMES

P/Secretaria-CMJ

Edital de Convocação nº 009/2020 de Sessão Extraordinária

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 010/2020
DE SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

O Vereador WALTER LUÍS TOZZI DE CAMARGO, 
Presidente da Câmara Municipal de Jaguariúna, Estado de 
São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§ 2º do Art. 32, da vigente Lei Orgânica do Município, decide:-

CONVOCAR Sessão Extraordinária da Câmara Municipal 
para o dia 26 de junho de 2020, para após o encerramento 
da 6ª Sessão Extraordinária, convocada para o mesmo dia, 
destinada na Ordem do Dia, à apreciação da seguinte matéria:

EM SEGUNDA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO:

1. Projeto de Lei Complementar nº  , do Executivo 
Municipal, que altera o art. 1º e §§ da Lei Complementar 
Municipal nº 148/2009, que dispõe sobre a possibilidade 
de prorrogação, por mais 60 (sessenta) dias, da licença-
maternidade das servidoras públicas, e dá outras providências;

2. Projeto de Lei nº , da Mesa Diretora da Câmara 
Municipal, que dispõe sobre a fixação dos subsídios do  
Prefeito, Vice-Prefeito e Secretários Municipais, e dá outras 
providências.

Para conhecimento, pois dos Senhores Vereadores, é 
expedido o presente Edital, devidamente registrado e afixado 
para os efeitos legais.

Dado e passado na Câmara Municipal de Jaguariúna, 23 
de junho de 2020

VEREADOR WALTER LUÍS TOZZI DE CAMARGO

Presidente

Arquivado na Secretaria e afixado, na mesma data, no 
Quadro de Avisos da Portaria da Câmara Municipal.

CREUSA AP. GOMES

P/Secretaria-CMJ
.............................................................................................................................................


		2020-06-24T17:49:31-0300
	Publicação Oficial do Município




